АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«__14__» ____02____  2025 г.                                                       № _158_

Об утверждении плана

мероприятий «Дорожная карта» по

созданию центра психолого-

педагогической и медико-

социальной помощи

В целях исполнения приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 01.11.2024 года № 763 «Об утверждении Положения о

психолого-медико-педагогической комиссии», приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 года № 778 «Об

утверждении типового порядка организации деятельности по оказанию

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, в том числе

типового порядка деятельности центра психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи», администрация Пластовского

муниципального округа Челябинской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по созданию

центра психолого - педагогической, медицинской и социальной помощи

(ППМС - центра) (прилагается).

2. Назначить ответственным за координацию работы по

организации и проведению мероприятий Дорожной карты Управление

образования Пластовского муниципального округа Челябинской области

(Аристенко Н.А.).

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

газеты «Знамя Октября» и разместить на официальном сайте администрации

Пластовского муниципального округа Челябинской области в сети Интернет.

4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы Пластовского муниципального округа Челябинской

области  Дьячкову Н.С.

Глава Пластовского

муниципального округа

Челябинской области                                                                    А.Г.  Даниелян

План мероприятий

«Дорожная карта» по созданию центра психолого-педагогической и

медико-социальной помощи

№

п/

п

Наименование

мероприятия

Срок

исполнени

я

Ожидаемые

результаты

Исполнитель

Нормативно-правовое обеспечение деятельности Центра

1 Подготовка проекта

постановления о

создании центра

психолого-

педагогической и

медико-социальной

помощи

Март 2025 Проект

постановления о

создании ППМС-

центра

Управление

образования

Пластовского

муниципального

округа Челябинской

области

2 Утверждение

постановления о

создании центра

психолого-

педагогической и

медико-социальной

помощи

Март 2025 Постановление о

создании ППМС-

центра

Администрация

Пластовского

муниципального

округа Челябинской

области

3 Подготовка проекта

Устава о деятельности

центра психолого-

педагогической и

медико-социальной

помощи

Март 2025 Проект Уставао

деятельности

ППМС-центра

Управление

образования

Пластовского

муниципального

округа Челябинской

области

4 Утверждение Устава о

деятельности центра

психолого-

педагогической и

медико-социальной

помощи

Март 2025 Устав ППМС-

центра

Администрация

Пластовского

муниципального

округа Челябинской

области

5 Государственная

регистрация в

Межрайонной

инспекции ФНС РФ

Апрель

2025

Устав ППМС-

центра

Управление

образования

Пластовского

муниципального

Приложение к постановлению

администрации Пластовского

муниципального округа Челябинской

области

от__14.02._2025 г. №_158_

центра округа Челябинской

области

Руководитель

ППМС-центра

6 Разработка и

утверждение Порядка

работы структурных

подразделений центра

психолого-

педагогической и

медико-социальной

помощи

Март-май

2025

Порядок работ

структурных

подразделений

ППМС-центр

Руководитель

ППМС-центра

7 Подготовка и

согласование

штатного расписания

центра психолого-

педагогической и

медико-социальной

помощи

Февраль

2025

Штатное

расписание

ППМС-центра

Руководитель

ППМС-центра

8 Разработка и

утверждение

должностных

инструкций

сотрудников ППМС-

центр

Март-Май

2025

Должностные

инструкции

ППМС-центр

Руководитель

ППМС-центр

9 Утверждение плана

первоочередных

мероприятий по

созданию и

функционированию

ППМС-центр

Март-Май

2025

План

первоочередных

мероприятий по

созданию и

функционировани

ю ППМС- центра

Руководитель

ППМС-центра

10 Разработка графика

работы и расписания

занятий ППМС-

центра

Март-Май

2025

График работы и

расписание

занятий ППМС-

центра

Руководитель

ППМС-центра

11 Разработка моделей

оказания

психолого-

педагогической

помощи

Март-Май

2025

Модель оказания

психолого-

педагогической

помощи

Руководитель

ППМС-центра

Финансовое обеспечение работы Центра

12 Расчет финансового

обеспечения и

функционирования

ППМС-центра

Февраль

2025

Расчет

финансового

обеспечения и

функционирования

ППМС- центра

Администрация

Пластовского

муниципального

округа Челябинской

области,

Управление

образования

Пластовского

муниципального

округа Челябинской

области

13 Разработка и

утверждение порядка

финансового

обеспечения

организации

деятельности

специалистов ППМС-

центра, внесение

изменений в

Положение об оплате

труда

Март-Май

2025

Положение об

оплате труда

Администрация

Пластовского

муниципального

округа Челябинской

области,

Управление

образования

Пластовского

муниципального

округа Челябинской

области,

Руководитель

ППМС-центра

Кадровое обеспечение Центра

14 Подготовка проекта

правового акта о

назначении

руководителя ППМС-

центра

Март

2025

Приказ о

назначении

руководителя

ППМС - центра

Управление

образования

Пластовского

муниципального

округа Челябинской

области

15 Утверждение

штатного расписания

Март-Май

2025

Введение ставок

специалистов

ППМС-центра

Администрация

Пластовского

муниципального

округа Челябинской

области

Управление

образования

Пластовского

муниципального

округа Челябинской

области

Руководитель

ППМС-центра

Материально-техническое обеспечение Центра

16 Создание

необходимых

материально-

технических условий

Март-Май

2025

Материально-

технические

условия для

осуществления

Администрация

Пластовского

муниципального

округа Челябинской

для осуществления

функционирования

ППМС- центра.

функционирования

ППМС- центра

области

Управление

образования

Пластовского

муниципального

округа Челябинской

области

17 Оснащение ППМС-

центра необходимым

оборудованием:

обеспечение

кабинетов и

помещений мебелью;

обеспечение

оргтехникой

(принтеры, МФУ);

диагностические и

стимульные

материалы;

коррекционно-

развивающее

оборудование.

Март-Май

2025

Оснащение

ППМС-центра

оборудованием

Руководитель

ППМС-центра

Мероприятия по информационному сопровождению

18 Создание

официального сайта

Март-Май

2025

Сайт ППМС -

центра

Руководитель

ППМС-центра

19 Организация работы

по информированию о

работе ППМС-центра,

графике приема

В течение

года

Информирование о

работе ППМС-

центра, графике

приема

Руководитель

ППМС-центра

20 Подготовка,

размещение и

обновление

информационных

методических

материалов на сайте

В течение

года

Размещение

документов

материалов на

сайте ППМС-

центр

Руководитель

ППМС-центра

21 Создание и

обеспечение работы

телефона «Горячей

линии»

В течение

года

Работа телефона

«Горячей линии»

Руководитель

ППМС-центра

22 Обеспечение

взаимодействия со

средствами массовой

информации с целью

информирования

В течение

реализаци

и

проекта

Взаимодействие

ППМС-центра со

средствами

массовой

информации

Руководитель

ППМС-центра

23 Организация контроля

за оформлением

информационных

стендов в ППМС-

центре

В течение

реализаци

и

проекта

Информационные

стенды в ППМС-

центре

Руководитель

ППМС-центра

Межведомственное взаимодействие

24 Разработка механизма

межведомственного

взаимодействия с

структурами

медицинской и

социальной помощи

населения

Март 2025 Механизм

межведомственног

о

взаимодействия

Руководитель

ППМС-центра

Открытие Центра

25 Открытие ППМС-

центра

Май 2025 Открытие ППМС-

центра

Руководитель

ППМС-центра